CLÁUSULA PRIMEIRA  

Trata do Objeto do Contrato de Gestão 

1º Apostilamento 09/04/2024 

O presente apostilamento tem por objeto o reajuste do valor 

do Contrato de Gestão nº 04/2023 a partir de 15 de novembro 

de 2023. O acrescido mensal é de R$ 455.267,81 

(quatrocentos e cinquenta e cinco mil e duzentos e sessenta e 

sete reais e oitenta e um centavos), sendo assim o repasse 

contratual mensal passa para R$ 7.085.180,12 (sete milhões e 

oitenta e cinco mil e cento e oitenta reais e doze centavos). 

1º TA 
15/12/2023 

DOE n° 22.165 

O presente Termo Aditivo tem por objeto o repasse de 

recurso financeiro no valor de R$ 140.000,00 (cento e 

quarenta mil reais), em parcela única, à Executora, 

proveniente de Indicação - Execução Direta, para fins de 

aquisição de aparelhos de ar condicionado destinados ao 

Hospital Regional Deputado Affonso Ghizzo conforme plano 

de trabalho juntado às folhas 06-08 do Processo SCC

[...]

de meta mensal) e Oftalmologia Retina (excluída), constantes 

do item 32 do ANEXO TÉCNICO I e do item 1.7.1. do 

ANEXO TÉCNICO II, do Contrato de Gestão nº 04/2023. 

6º TA 
30/08/2024 

DOE nº 22343 

O presente Termo Aditivo tem por objeto o repasse de 

recurso financeiro no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e 

cinquenta mil reais), em parcela única, à Executora, destinado 

ao Hospital Regional de Araranguá, para aquisição de dez 

monitores multiparâmetros. 

7º TA 
01/10/2024 

DOE nº 22365 

O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração das 

metas pactuadas para Oftalmologia Glaucoma (com aumento

[...]

intermediária entre a internação e o atendimento ambulatorial, para realização de procedimentos clínicos, 

cirúrgicos, diagnósticos e terapêuticos, que requeiram a permanência do paciente na unidade por um período 

máximo de 12 horas (pág. 34, item 21.5 do CG 04/2023). 

O Hospital deverá realizar a Meta de Produção mensal de 772 (setecentos e setenta e duas) saídas 

hospitalares, com variação de ± 10%, que serão avaliadas conforme as regras de aferição do Anexo Técnico 

III (pág. 41 do CG 04/2023). 

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR GERAL 

ESPECIALIDADES MÉDICAS Meta Mês 
Distribuição Peso 

% 

INTERNAÇÕES

[...]

Serão considerados como Atendimento Ambulatorial para Metas de Produção: Primeira 

Consulta, Primeira Consulta de Egresso, Interconsulta e Consulta Subsequente (pág. 46 do CG 04/2023).  

Até o mês de setembro de 2024, o Hospital realizava a Meta de Produção mensal de 3.745 (três mil, 

setecentos e quarenta e cinco) consultas e procedimentos, observando a variação de ± 10%, que serão 

avaliados conforme as regras de aferição do Anexo Técnico III. 

ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL GERAL 

ESPECIALIDADES MÉDICAS  Meta Mês 
Distribuição Peso 

% 

CONSULTAS 

E 

PROCEDIMENTOS

[...]

(*) Procedimentos Ambulatoriais: retirada de lesão de pele, cauterização química, crioterapia, 
fulguração química, outros... 

Conforme o 7º Termo Aditivo ao CG 04/2023, a partir de 01/10/2024, o Hospital Regional de 

Araranguá deverá realizar a Meta de Produção mensal de 3.755 (três mil, setecentos e cinquenta e cinco) 

consultas e procedimentos, observando a variação de ± 10%, que serão avaliados conforme as regras de 

aferição do Anexo Técnico III (pág. 01, item 1.7.1. do 7º TA ao CG 04/2023). 

ATENDIMENTO AMBULATORIAL  GERAL 

ESPECIALIDADES MÉDICAS  Meta Mês

[...]

egressos do próprio Hospital ou provenientes da Atenção Básica, encaminhados pela Central de Regulação 

Ambulatorial do Estado para os serviços previamente definidos, conforme o volume mensal pactuado (pág. 

48 do CG 04/2023). 

O Hospital e a Policlínica de Araranguá deverão realizar a Meta de Produção mensal de 4.045 

(quatro mil e quarenta e cinco) exames, observando a variação ± 15%, que serão avaliados conforme as 

regras de aferição do Anexo Técnico III  (pág. 46 do CG 04/2023). 

SERVIÇOS DE APOIO DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO EXTERNO 

DESCRIÇÃO Meta Mês 
  Distribuição 

Peso % 

SADT EXTERNO